

*
Số: 19 CV/ĐU

Về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW
về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh

Kính gửi: Đảng bộ, chi bộ trực thuộc.

Thực hiện Hướng dẫn 314-CV/BTGTU ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đảng bộ, chi bộ trực thuộc thực hiện như sau:

1. Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi về Văn phòng Đảng ủy để tổng hợp trình Ban Thường vụ Đảng ủy **trước ngày 18 tháng 3 năm 2021** (theo đề cương đính kèm).

2. Giới thiệu tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp Ngành, Thành phố (số lượng, tiêu chí và hồ sơ kèm theo) gửi về Văn phòng Đảng ủy **trước ngày 18 tháng 3 năm 2021**. Trên cơ sở đề nghị của các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ giới thiệu tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng cấp Thành phố.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Ban Ban Chấp hành Đảng ủy,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Huỳnh Long

GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO SƠ KẾT 5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 05-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị

Việc cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành động của cấp ủy, đơn vị, gắn với việc thực hiện các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

2. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị

Bám sát các nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW, Kế hoạch số 54-KH/TU ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản hướng dẫn của Đảng ủy về:

2.1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh hàng năm, toàn khóa. Trong đó, chú ý đánh giá kết quả tổ chức học tập, quán triệt về hình thức tổ chức, số lần tổ chức, số lượng người được học tập, quán triệt; hiệu quả của các hình thức thực hiện... Nêu rõ các chuyên đề và các hướng dẫn riêng của cơ quan, đơn vị (nếu có).

2.2. Đánh giá cụ thể:

- Việc đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW vào nghị quyết, chương trình, kế hoạch của cấp ủy gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo đưa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị (sinh hoạt chi bộ, kế hoạch, chương trình hành động, tiêu chí thi đua...).

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm.

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động tại cơ quan, đơn vị.

2.3. Đánh giá kết quả việc xác định và thực hiện nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.4. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc xây dựng, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị

số 05-CT/TW (về nội dung, hình thức, phương tiện...).

2.5. Công tác biên soạn chương trình, giáo trình, tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2.6. Công tác sơ kết, kiểm tra, giám sát: đánh giá việc xây dựng kế hoạch, thực tiễn triển khai và kết quả kiểm tra, giám sát, sơ kết hàng năm và sơ kết 5 năm.

3. Đánh giá chung

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 05 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

4. Đề xuất

Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp và các kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới.

**PHỤ LỤC SỐ LIỆU BÁO CÁO SƠ KẾT 5 NĂM THỰC HIỆN
CHỈ THỊ 05-CT/TW CỦA BỘ CHÍNH TRỊ**

1. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW

STT	Số lượng văn bản ban hành	Nghị quyết	Chỉ thị	Chương trình hành động	Kế hoạch	Khác	Tổng
1	2016						
2	2017						
3	2018						
4	2019						
5	2020-2021						
	Tổng cộng						

2. Tình hình tổ chức quán triệt Chỉ thị 05 và học tập các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

STT	Nội dung	Hội nghị trực tiếp	Số người tham gia học tập	Hội nghị trực tuyến	Số người tham gia học tập	Số điểm cầu	Lồng ghép	Hình thức khác	Số người tham gia học tập
1	Tình hình tổ chức quán triệt	Số cuộc	Số người	Số cuộc	Số người				Số người
2	Tình hình học tập chuyên đề	Số cuộc	Số người	Số cuộc	Số người				Số người

GIỚI THIỆU GƯƠNG ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG

1. Số lượng gương

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc: Mỗi đơn vị giới thiệu 1 tập thể và 1 cá nhân.

2. Hồ sơ đề nghị

- Công văn đề nghị biểu dương, khen thưởng của cấp ủy đề nghị.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương.
- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương (*theo mẫu, gửi kèm file văn bản qua địa chỉ email: dttai.sgddt@tphcm.gov.vn*)

3. Tiêu chí chọn gương

3.1. Đối với tập thể

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện bằng nhiều cách làm sáng tạo; thực hiện có hiệu quả những nội dung đột phá đã xác định; thu hút, lôi cuốn được sự tham gia tích cực, đồng đảo của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tổ chức triển khai, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành, tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Từ việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thể hiện trong các chương trình hành động, đã tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội cấp mình đề ra, tạo được sự chuyển biến rõ nét, có kết quả cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị, giải quyết được những vấn đề

bức xúc, nổi cộm tại địa phương, cơ quan, đơn vị, không ngừng nâng cao đời sống cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tại địa phương, đơn vị.

- Thực hiện có kết quả Chuyên đề hằng năm; xây dựng, hình thành và triển khai được những cách làm, mô hình hay của tập thể có sức lan tỏa tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chăm lo cho nhân dân, có thể học tập, tuyên truyền, nhân rộng nhằm thực hiện hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW hơn nữa trong thời gian tới.

3.2. Đối với cá nhân

- Thực hiện tốt kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thể hiện thuyết phục trong kết quả thực hiện các nội dung đăng ký, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và trong việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm của cá nhân đã được tập thể chỉ ra.

- Nêu rõ những hành động, việc làm cụ thể, có hiệu quả trong rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, thực hành đạo đức công vụ, gương mẫu, nêu gương, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; có sáng kiến, cải tiến, cải cách đem lại hiệu quả

thiết thực trong thực hiện nhiệm vụ... góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, chăm lo cho nhân dân tại đơn vị.

- Là gương có sức ảnh hưởng, tạo được hiệu ứng lan tỏa tích cực ở cơ quan, đơn vị, ngành nghề, địa phương, có thể nhân rộng, học tập trong thực tế; nếu là cán bộ, đảng viên thì lưu ý chọn các gương tiêu biểu có thành tích trong việc đấu tranh, phòng, chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và thực hiện tốt phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên, thực sự là những gương liêm, chính, gương mẫu.

3.3. Mẫu báo cáo tóm tắt thành tích tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương

STT	GƯƠNG ĐIỂN HÌNH TT	ĐƠN VỊ	TÓM TẮT THÀNH TÍCH
1	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bệnh viện Chợ Rẫy	Đảng ủy Khối cơ sở Bộ Y tế
2	...	Đảng ủy Khối cơ sở Bộ Y tế

STT	GƯƠNG ĐIỂN HÌNH CN	ĐƠN VỊ	TÓM TẮT THÀNH TÍCH
1	Nguyễn Văn A, Thành Ủy viên, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận N (nam, đảng viên, số điện thoại 09xxxxxxx)	Quận N
2	...	Quận N